
30  diário oficial Nº 34.921 Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/402527 de 
04/04/2022.
RESOLVE:
Considerando a necessidade e o interesse desta Administração, interromper 
a contar de 05/04/2022, o gozo de 15 (quinze) dias de férias do servidor 
FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR, Diretor de Administração e 
Finanças, matricula n° 55588809/4, concedido por meio da PORTARIA Nº 
73/2022, Publicado no DOE Nº 34.844 de 26/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 780689

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e WANESSA 
CARDOSO PRAIA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO.
Data da Admissão: 01/04/2022 .
Vigência Contratual: 01/04/2022 À 27/09/2022 .
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém – PA, 01 de Abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 780445
Termo Aditivo: 2
Contrato nº 008/2021
Data de Assinatura: 30/03/2022
PAE Nº 2020/744931 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a alteração de CNPJ 
da CONTRATADA para atendimento de pedidos, emissão de nota fiscal e fa-
turamento, baseando-se nos termos do artigo 65, II, “b” da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.
CONTRATADA : BAXTER HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº 49.351.786/0011-52,
ENDEREÇO: Rod. Dom Gabriel Paulino Bueno Couto, S/N, KM 84, Lote 
Gleba ML, Quadra única, Bairro: Pinhal, Município de Cabreúva-SP, Cep: 
13.315-000, Telefone: (11) 6694.5466/9653.9963, E-mail: licitacoes@
baxter.com, ederson_bonfin@baxter.com
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 780380

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 331/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/388897.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora MYRNA LAIS DANTAS GRECIA COUTINHO, Id. Funcional 
nº 5945241/1, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Psicólo-
ga, no período de 22/03/2022 a 17/09/2022;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22 de março de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 780590

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 12/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
19/04/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual compra de 
“AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE NUTRIÇÃO ENTERAL” para FSCMP, con-
forme especificações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 02 de março de 2022.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 780356
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022-CPEL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 14/04/2022 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto Aquisição de mobiliário ad-
ministrativo e hospitalar, conforme as especificações contidas no Anexo I, 
Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 04 de abril de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 780776
AVISO DE REABERTURA
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021/FSCMP
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Estado do Pará, designada pela PORTARIA N° 863/2021/
GP-FSCMP, Publicada no Diário Oficial do Estado Nº 34.711, de 27/09/2021, 
torna público aos interessados na Licitação Tomada de preço nº 001/2021/
FSCMP, tendo como objeto a Contratação de serviços de restauração 
da Capela, Bloco 22, Prédio Centenário desta Fundação, e conforme 
a divulgação do Resultado da fase de Habilitação, no Diário Oficial do 
Edital nº 34.893 de 15/03/2022, para andamento da 2ª fase da licitação 
(Propostas de Preços), a sessão de REABERTURA será dia 06 de abril de 
2022 às 10h00min, na sala da CPEL. Maiores informações pelo e-mail: 
cpl@santacasa.pa.gov.br .
Belém/PA, 04 de abril de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Membro Suplente/CPEL/FSCMP

Protocolo: 780809

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

JULGAMENTO DO RECURSO
Tomada de Preço Nº 001/2021/FSCMP
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Estado do Pará, designada pela PORTARIA Nº 863/2021 - 
GP/FSCMP, avisa aos interessados na licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº 001/2021/FSCMP, cujo objeto é Contratação de pessoa jurídica 
especializada em execução de obra de restauração da Capela, Bloco 22, 
Prédio Centenário desta Fundação. Dá análise do recurso à vista das 
normas estabelecidas no ato convocatório, como também na análise 
jurídica, DECIDE pelo INDEFERIMENTO do recurso apresentado pela 
Empresa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERV. LTDA.
Belém/PA, 04 de abril de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Membro Suplente CPEL / FSCMP

Protocolo: 780788

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº108/2022/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 095/2021 - 
FSCMP, Processo nº 2021/378705, homologado, em 25/03/2022.


